
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09802
 Del: 11/12/2013
 Esecutivo da: 11/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Meccanici

OGGETTO: 
Servizio di revisione e rifunzionalizzazione delle Centrali Termiche del Quartiere n. 5. Assunzione 
di impegno di spesa a favore della ditta SOF SPA per affidamento diretto [in economia a cottimo 
fiduciario ex art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006]

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con  deliberazione  n.  2013/322/450  del  25/09/2013  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

Vista la relazione tecnica – allegata parte integrante –, predisposta dai tecnici della P.O. Impianti meccanici e 
vistata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento Ing. Filippo Cioni, nella quale si dichiara che:

- è intento della P.O. Impianti Meccanici effettuare una verifica della situazione edile ed impiantistica  
delle centrali termiche poste nel Quartiere n. 5 al fine di stabilire per quali di esse sia necessario  
presentare ai Vigili del Fuoco richiesta di rinnovo o di istruttoria di nuova pratica;

- per tale motivo occorre predisporre un servizio di  revisione e rifunzionalizzazione delle centrali  
termiche  in  questione  per  il  cui  espletamento  è  stata  interpellata  la  ditta  SOF  SPA  la  quale, 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09802



rendendosi immediatamente disponibile, ha offerto un ribasso del 34% sull’ importo di listino delle  
lavorazioni pari ad € 17.386,98 oltre Iva ovvero per una spesa di € 11.475,41 oltre Iva;

Vista l'offerta della ditta in data 4/10/13 (allegato integrante del presente provvedimento) ritenuta congrua 
dall'Amministrazione, così come dichiarato nella relazione tecnica;

Considerato,  altresì,  l’importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  ritenuto 
opportuno affidare direttamente il servizio di cui sopra all’Impresa SOF SPA, ricorrendo allo strumento del 
cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006,  così modificato dalla legge n. 
106/2011;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di impegnare la somma complessiva di € 14.000,00, inclusa 
Iva al 22%, e di provvedere quindi all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta a 
valere sui capitoli di bilancio corrente anno 2013 come dettagliatamente indicato nel dispositivo del presente 
atto;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica e dell’offerta della ditta, allegati parti integranti  
del  presente provvedimento,  sono conformi  agli  originali  cartacei  conservati  presso la Direzione Servizi  
Tecnici;

Preso atto che per il  servizio in oggetto non risultano attivate convenzioni Consip né servizi MePA per  
quanto stabilito dalla stazione appaltante;

-     Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l’art. n. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 DETERMINA

CIG: ZD30C66A2B

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare mediante affidamento diretto, sulla base della disposizione del Responsabile del Procedimento,  
alla ditta SOF SPA (codice beneficiario n. 36238) il  “servizio di revisione e rifunzionalizzazione delle 
centrali termiche poste nel Quartiere n. 5”  per una spesa complessiva di  € 14.000,00  compresa IVA al 
22%; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua, e della relazione tecnica; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 14.000,00, a favore della ditta aggiudicataria, assumendo appositi 
impegni contabili a valere sui capitoli di bilancio parte corrente anno 2013 come di seguito evidenziato e  
come da aspetti contabili del presente provvedimento:

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09802



- € 3.000,00 capitolo n. 42916
- € 9.000,00 capitolo n. 42932
- € 2.000,00 capitolo n. 42912

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in argomento è l’Ing. Filippo Cioni;

4) di dare atto, altresì, che il Codice Identificativo Pratica (C.I.P.) per la futura acquisizione di DURC è il n.  
20131255841976.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA E OFFERTA DITTA

Firenze, lì 11/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42916 0 13/007712 00 3000
2) 42932 0 13/007713 00 9000
3) 42912 0 13/007714 00 2000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09802


	 DETERMINA

